
Contacto

Teléfono 915986270
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ACE/203.07/23/ATDO/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-11-2023 a
las 10:31 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de asistencia técnica a la dirección facultativa en la supervisión y control
de la ejecución, en la coordinación de seguridad y salud y en la supervisión y control medioambiental de
las obras incluidas en el “Proyecto 07/20 de construcción para la reparación de la protección
suelo-cemento del talud de aguas arriba de la Presa de Malvecino (Sistema Bardenas) y su Adenda
05/22”.

Procedimiento abierto con varios criterios de valorciónDescripción 
Valor estimado del contrato 89.780,48 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 108.634,38 EUR.
Importe (sin impuestos) 89.780,48 EUR.

Clasificación CPV
71311100 - Servicios de asistencia en ingeniería civil.
71318000 - Servicios de asesoramiento y consultoría en ingeniería.
71540000 - Servicios de gestión de obras.

Plazo de Ejecución
7 Mes(es)

Lugar de ejecución
Zaragoza
Subentidad Nacional Aragón
Código de Subentidad Territorial ES24

Dirección Postal

España

Con fecha 28 de noviembre de 2023 el Órgano de Contratación de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de
España, S.A. (ACUAES), ha acordado la adjudicación a favor de la licitadora U.T.E. BOGATIR INGENIERIA, S.L. (80%) -

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


NESTOR NÁJERA CANAL (20%), por importe de SESENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE
EUROS CON CUARENTA Y TRES CÉNTIMOS (69.759,43 €), I.V.A. excluido, cuya oferta supone una baja en relación
con el valor estimado del contrato del 22,30%. El plazo de ejecución será de SIETE (7) MESES, con el compromiso del
licitador de obligarse durante el plazo de cuatro (4) años, contados desde la recepción de conformidad con los trabajos
que constituyen el objeto del contrato de servicios a atender las consultas y aclaraciones que ACUAES le formule en
relación con los mismos

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

BOGATIR INGENIERIA, S.L. y NESTOR NÁJERA CANAL, S.L.
Identificador empresa U00000000
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Cesáreo Alierta, nº 23-25, planta 6ª, puerta 18
(50008) Zaragoza España

Contacto

Teléfono +34 677235961
Correo Electrónico bogatir@bogatiringenieria.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 69.759,43 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 84.408,91 EUR.

Motivación

Motivación Con fecha 28 de noviembre de 2023 el Órgano de Contratación de ACUAES, ha acordado la adjudicación a
favor de la licitadora U.T.E. BOGATIR INGENIERIA, S.L. (80%)-NESTOR NÁJERA CANAL (20%), por importe de
69.759,43€) I.V.A. excluido, cuya oferta supone una baja en relación con el valor estimado del contrato del 22,30%. El
plazo de ejecución será de 7 MESES, con el compromiso del licitador de obligarse durante el plazo de 4 años, contados
desde la recepción de conformidad con los trabajos que constituyen el objeto del contrato de servicios a atender las
consultas y aclaraciones que ACUAES le formule en relación con los mismos.

En el expediente de referencia son relevantes los siguientes antecedentes:

1. Con fecha 16 de octubre de 2023 se celebró acto público de apertura de las ofertas contenidas en el sobre 3, facilitando
con carácter previo la puntuación obtenida por los licitadores y contenida en el sobre 2 evaluable conforme a criterios
dependientes de juicios de valor.
2. Del análisis de las ofertas económicas abiertas (por haber superado la fase de valoración técnica), y aplicando los
cálculos establecidos en el Pliego de Cláusulas Particulares para ello, la Mesa de Contratación identificó en dicho
procedimiento que la oferta realizada por la licitadora U.T.E. BOGATIR INGENIERIA, S.L. (80%)-NESTOR NÁJERA
CANAL (20%) resulta que presenta valores anormalmente bajos, por lo que tramitó el procedimiento establecido en el
artículo 149 de la LCSP, concediendo plazo a dicha licitadora para justificar su oferta.



Dirección Postal

Plaza Sor Angela de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

3. La Mesa de Contratación, el día 20 de octubre de 2023, procedió al análisis y valoración de la justificación de las ofertas
anormalmente bajas, a la vista del informe emitido por el área técnica de ACUAES. A continuación, se acordó elevar al
órgano de contratación propuesta de considerar que la oferta presentada por la licitadora U.T.E. BOGATIR INGENIERIA,
S.L. (80%)-NESTOR NÁJERA CANAL (20%), puede ser cumplida a satisfacción de esta Sociedad y considerarse
justificada, y una vez calculada la puntuación total obtenida por los licitadores, atendiendo a los criterios de adjudicación
señalados en el Pliego de Cláusulas Particulares, se formuló propuesta de adjudicación a favor de la licitadora mejor
valorada U.T.E. BOGATIR INGENIERIA, S.L. (80%)-NESTOR NÁJERA CANAL (20%).
4. Con fecha 28 de noviembre de 2023 el órgano de contratación procedió a adjudicar el contrato a la licitadora propuesta
como adjudicataria.

Teniendo este contrato un Valor estimado del contrato inferior a 100.000 € no es susceptible del recurso especial en
materia de contratación, conforme a lo establecido en el artículo 44 de la LCSP, sin perjuicio de que, conforme a lo
dispuesto en el artículo 44.6 de la LCSP, los actos que se dicten en el presente procedimiento de adjudicación del
contrato, se podrán impugnar en vía administrativa de conformidad con lo dispuesto en el artículo 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones públicas, ante el titular del departamento al que
esté adscrita la entidad contratante, mediante el denominado recurso impropio de alzada; la competencia para la
resolución del recurso de alzada corresponde a la Secretaria General Técnica del Ministerio para la Transición Ecológica y
el Reto Demográfico
Fecha del Acuerdo 28/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato deberá efectuarse dentro del plazo de QUINCE (15) DIAS hábiles
siguientes a la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Secretaria General Técnica del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No



Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación acreditativa del
cumplimiento de requisitos previos, sobre
1

Apertura sobre administrativo
El día 03/05/2023 a las 09:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación sobre 2, oferta
técnica.

Apertura sobre oferta técnica
El día 10/05/2023 a las 09:30 horas

Lugar

Sede social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura ofertas evaluables
automaticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 16/10/2023 a las 08:15 horas
Nueva fecha apertura 16 octubre 2023

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/04/2023 a las 13:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso durante 4 años a atender las consultas y aclaraciones



: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Oferta que será valorada conforme a criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas- Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta evaluable conforme a criterios dependientes de juicios de valor - Oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=DsxB6FJ80baiEJr VRqloyA%3D%3D

ID 0000012105416 |  2023-000908028 | Wed, 29 Nov 2023 10:31:23:561 CET 170125023605290914UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=DsxB6FJ80baiEJrVRqloyA%3D%3D

